PROJETO DE LEI  Nº 368/2009
Súmula:
Acresce parágrafo 3º ao artigo 86 da Lei Municipal 7.485/98, o qual dispõe sobre uso e ocupação do solo na zona urbana e de expansão urbana de Londrina, para o fim de possibilitar a construção de um empreendimento habitacional, através do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA,  e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L  E  I :

Art. 1º   O artigo 86 da Lei Municipal nº 7.485/98 passa a vigorar acrescido do parágrafo 3º, com a seguinte redação:

“Art. 86  .  .  .

  .  .  .

§ 3º.  Excepcionalmente, para o Lote 120-B-1 da Gleba Ribeirão Cambé, não será exigida a distância mínima de 120 metros, prevista no § 1º deste artigo, para edificação de habitação vertical coletiva de interesse social, com até quatro pavimentos, vinculada ao Programa MINHA CASA MINHA VIDA, observando-se as prescrições da Lei Municipal 10.730 de 01 de julho de 2009.”

Art. 2º    Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina,

                              PROJETO DE LEI Nº. . .
                            OFÍCIO Nº1081/09/GAB, DE 16/10/2009.

SÚMULA: Acresce parágrafo 3º. ao artigo 86 da Lei Municipal 7.485/98, o qual dispõe sobre uso e ocupação do solo na zona urbana e de expansão urbana de Londrina, para o fim de possibilitar a construção de um empreendimento habitacional, através do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA,  e dá outras providências.

            Londrina,  16 de outubro de 2009.

                                                                    Homero Barbosa Neto

                                                              PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

Ofício nº 1081/2009-GAB.

Londrina,  16  de outubro de 2009.

A Sua Excelência, Senhor

JOSÉ ROQUE NETO

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – PR.

Assunto:
Encaminha Projeto de Lei que inclui o parágrafo 3º. no artigo 86 da Lei Municipal 7.485/98, o qual dispõe sobre uso e ocupação do solo na zona urbana e de expansão urbana de Londrina, para o fim de possibilitar a construção de um empreendimento habitacional através do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, e dá outras providências.

                  Senhor Presidente,

         Estamos encaminhando a essa egrégia Câmara a inclusa propositura, através da qual pretende, o Executivo, a necessária autorização para alterar dispositivos da Lei Municipal nº 7.485/98, para o fim de possibilitar a construção de um empreendimento, com cerca de 1350 unidades habitacionais, através do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, com justificativa anexa.

Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO
                                       J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A.

  A inclusa Mensagem tem por finalidade autorizar o Executivo a adotar medida excepcional, visando à viabilização da construção de um empreendimento habitacional na região sul do município de Londrina, nas proximidades do CAIC da zona sul, região esta muito carente oferta de habitações às famílias de baixa renda e, ainda, com pouquíssimas opções de áreas disponíveis para empreendimentos habitacionais.

Tal medida permitirá a implantação de empreendimento com habitação vertical coletiva de interesse social, com até 4 pavimentos, através do Programa MINHA CASA MINHA VIDA, com a construção de cerca de 1350 unidades habitacionais, para atender famílias com renda de até 3 salários  mínimos.

Pelo Projeto, o Executivo ficará autorizado a permitir a construção com até 4 pavimentos a uma distância inferior à exigida no Art. 86 da Lei Municipal Nº. 7.485/98, no Lote 120-B-1 da Gleba Ribeirão Cambé, através do Programa MINHA CASA MINHA VIDA, atendendo-se as exigências da  Lei Municipal nº 10.730, de 01 de julho de 2009.

         A construção de um empreendimento habitacional, dotado de toda a infra estrutura, possibilitará o acesso à moradia digna para as famílias de uma das regiões mais carentes de nosso município.  Ilustres Vereadores, uma obra com essa relevância tem um elevado alcance social. Indiscutíveis a sua execução e implantação.

         Diante do exposto, as medidas propostas, através desta Propositura, são absolutamente procedentes e merecem aprovação dos ilustres componentes dessa egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente,

Homero Barbosa Neto

PREFEITO DO MUNICÍPIO